ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Cláudio

Furtado, Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior

(SECTIES), no sentido de que envide esforços para implementação e fomento do

programa Ouse Criar no município de Queimadas-PB.

JUSTIFICATIVA

O apoio do Governo do Estado no fomento a projetos de inovação e

startup no município de Queimadas-PB, através do Programa Ouse Criar, é de extrema

importância para o desenvolvimento econômico e social da região. Essa iniciativa cria

oportunidades para a promoção do empreendedorismo e da inovação, principalmente

entre a juventude estudantil do município.

Através dele, é possível oferecer um ambiente favorável para o

surgimento e crescimento de startups e projetos inovadores, além de proporcionar a

capacitação e o suporte necessários para que esses projetos possam se consolidar no

mercado.

A inovação é um dos pilares fundamentais para o desenvolvimento

econômico e social de uma região, pois promove a criação de novas tecnologias, processos

e produtos, o que, por sua vez, gera emprego, renda e oportunidades para a população.

Além disso, a inovação também é essencial para solucionar problemas sociais, como a falta

de acesso a serviços básicos e a melhoria da qualidade de vida da população.

No caso específico de Queimadas-PB, a promoção da inovação e do

empreendedorismo impacta significativamente na economia local, uma vez que a cidade

tem potencial para o desenvolvimento de projetos inovadores, principalmente nas áreas

de agricultura, tecnologia e serviços.

Além disso, a cidade conta com uma juventude estudantil bastante

engajada e criativa, que pode se beneficiar do Programa Ouse Criar para desenvolver

projetos de alta relevância social e econômica.

3.588

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Sala das Sessões em 13 de maio de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual